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CURRICULUM    VITAE 

 
 
Emri                     HENRIETA 
Mbiemri             THEMELKO (STOJKO) 
Datelindja            6 Nentor 1956 
Kombesia             Shqiptare 
Seksi                     Femer 
Gjendja Civile     Martuar, dy femije 
 
Adresa zyrtare    Universiteti Bujqesor i Tiranes, Fakulteti i Bujqesise,                                                        
                              Departamenti i Ekonomise e Politikave Agrare, Tirane,                
                              ALBANIA 
                              Tel & Fax: +355 4 227804 
                                
Adresa  private   Rr. “Komuna e Parisit”, Pallatet Hawaii, Kulla 4, Ap. 3/7, Tirana,  
                             ALBANIA 
                             Tel. +355 4 250483 
                             E-mail: hthemelko@yahoo.com 
 
Pozicioni Aktual    Profesor ne Ekonomine e Prodhimit Bujqesor dhe Optimizimin  
          Ekonomik. Zv. Dekan i Fakultetit te Bujqesise                                                         
 
 
I.   EDUKIMI 
 
1.  1971-1975:       Shkolla e Mesme e Pergjithshme “P.N. Luarasi”, Tirane 
 
2.  1975-1979:        Studimet ne Institutin e Larte Bujqesor, Tirane, Fakulteti i 

        Ekonomise Agrare, specializimi ekonomist plani.  
 
3.  1984-1990:        Studimet pas universitare per realizimin e doktoratures me titull “Disa       

        probleme te efektivitetit ekonomik te investimeve kapitale per token” 
                                

 
II. SPECIALIZIME JASHTE VENDIT 
 
1993, 3-23 Prill     Trainim mbi  Menaxhimin e Biznesit te Vogel, ne Virgina Tech,       
          Blacksburg, Virginia, USA. 
 
1993, 1-28 Nen.      Trainim ne fushen e Ekonomise e Politikave Agrare , ne Institutin e   
          Ekonomise dhe Drejtimit te Fermave, Universiteti i  Udines, Itali. 
 
1994, Jan.-Qer.      Fellowship nga Programi PHARE ( ACE):  “Analiza e produktivitetit   
          te fermave private ne Shqiperi. Perdorimi i inputeve ne bujqesi”. Studim i  
          realizuar ne Institutin Nacional te Ekonomise Agrare (INEA),Rome, Itali. 
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1995,23-27 Tet.    Trainim ne fushen e koordinimit te problemeve per sherbimin keshillimor.  
                              Organizuar nga Departamenti i Ekstensionit, MBU, Tirane, Albania.               
 
1997,Gush-Tet.    Program intensiv i studimeve ne shkencen e  Mikroekonomise ne  
                              Institutin e Ekonomise ne kooperim me Universitetin e Kolorados, 
                              Boulder, USA. 
 
1997, 3-15 Tet.     Program trainimi per GAMS (General Algebric Modeling Systems), Davis 
                              University, Kaliforni, USA. 
 
2000, Tet-Dhjet   Fellowship nga Programi  NATO per shkencen “ Integrimi I tregut shqiptar  
                              te ullirit ne tregun e  Komunitetit Europian” , Universiteti i Macedonias, 
                             Thessaloniki,Greqi. 
 
2001, Mar-Prill   Trainim ne fushen e Ekonomise Bujqesore  ne  Universitetin e Barit , Itali,  
                              ne kuadrin e  Programit INTERREG. 
 
2003, Qer-Korr   Kurs intensiv ne modulin  “ Zhvillimi i Qendrueshem dhe Formulimi i  

     Politikave”.  Pergatitje e modulit per nivelin Master, ne kuadrin e Projektit  
     TEMPUS CD JEP-15050-2000, financuar nga KE,Universiteti  
     Hohenheim, Gjermani  

    
 
III. SPECIALIZIME BRENDA VENDIT 
 
1. 1992, Maj 16-23: 

Kurs per Menaxhimin dhe Ekonomine e Tregut, Program i organizuar  nga USAID dhe 
Universiteti i  Nebraskes, Lincoln, USA, Tirane 

 
2. 1992, Tetor, 12-16: 
     Kurs per Menaxhimin e Agrobisnesit ne Shqiperi, organizuar nga Land O’Lakes Inc. 
     ne kooperim me US Agency for International Development, Tirane 
 
3. 1992, Nentor, 23-27: 
    Kurs per kooperativat: Principe dhe  Praktika, organizuar nga Land O’Lakes Inc. 
    ne kooperim me US Agency for International Development, Tirane 
 
 
4. 1992, Nentor, 15-23: 

Kurs me Leksione te  Avancuara mbi Reformen Ekonomike ne Bujqesine Shqiptare,         
organizuar nga  Instituti Politeknik  dhe  Universiteti shteteror i Virxhinias, USA. Tirane 

 
 
5. 1993, Maj, 3-10: 

 Kurs per  Marketingun Bujqesor dhe Agrobisnesin, Program i organizuar  nga USAID dhe 
Universiteti i  Nebraskes, Lincoln, USA, Tirane 
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6. 1994, Nentor, 8-11: 
     Workshop mbi Biznesin, organizuar nga ABC, Tirane 
 
7. 1997, Nentor 24-Dhjetor 5: 

Kurs Intensiv trainimi per “Analizen e projekteve bujqesore”, organizuar ne  Ministrine e     
Bujqesise dhe Ushqimit nga APFDP, Tirane 

 
 
IV. GJUHET E HUAJA (me deshmi) 
                1. Anglisht 
                2. Italisht 
                3. Rusisht 
 
 
V. NJOHURITE NE KOMPJUTER 
                1. MS-DOS Operating System 
                2. Word  
                3. Excel 
 
 
VI. EKSPERIENCA PROFESIONALE 
• 1979 - 1980: Ekonomist plani ne Institutin e Studimit te Tokave, Tirane. 
• 1980 - 1991: Pedagoge ne lenden e Analizes Ekonomike e Financiare ne Bujqesi, ne 

Institutin e Larte Bujqesor,  Fakulteti i Ekonomise Agrare, Katedra e Finances, Tirane 
• 1987 - 1989:  Lektore, part-time, ne lenden e Analizes Ekonomike e Financiare ne 

Bujqesi, ne kurset pas universitare te Fakultetit te Ekonomise, Universiteti i Tiranes. 
• 1991 - 1996: Pedagoge ne lenden e Ekonomise se Prodhimit Bujqesor , Universiteti 

Bujqesor    i Tiranes, Fakulteti i Bujqesise, Departamenti i Ekonomise e Politikave 
Agrare, Tirane                

• 1996 - 2005: Profesor i Asociuar ne Ekonomine e Prodhimit Bujqesor dhe Optimizimit     
Ekonomik , Universiteti Bujqesor    i Tiranes, Fakulteti i Bujqesise, Departamenti i 
Ekonomise e Politikave Agrare, Tirane                

• 1997: Trainuese ne dy kurse pasuniversitare per Menaxhimin e Biznesit, suportuar nga 
Programi i APFDP-se. 

• Shkurt-Mars 1999: Trainuese ne  kursin per  Biznesin e Vogel, organizuar nga  Instituti 
Internacional per Inkurajim Total, Tirane 

• Prill - Maj 2001: Lektore ne kursin pasuniversitar nje vjecar ne “ Ekonomine e Prodhimit 
Bujqesor” organizuar nga  Fondi i Financimit Rural (FFR), Tirana 

• Maj - Qershor 1998: Punesim part-tim per Chemonics International Inc. ne pozicionin   
Specialistit Gender, Tirane 

• Prill 2000: Lektore ne kursin  “ Ekonomia e Fermes ” per specialistet e sherbimit 
keshillimor te M B U –se, Tirane 

• Dhjetor 2001: Lektore ne shkollen pasuniversitare e modulit  “ Modelime Ekonomiko-
matematikore” ne Fakultetin e  Bujqesise, Tirane 

• October 2003 - aktualisht: Lektore ne modulin  “Ekonomia e Bujqesise”  ne  Programin  
MASTER, ne Fakultetin e  Bujqesise, Tirane  
Maj 2005 – aktualisht:  Profesor  ne Ekonomine e Prodhimit Bujqesor dhe Optimizimit     
Ekonomik , Universiteti Bujqesor    i Tiranes, Zv. Dekan i Fakultetit te Bujqesise,  Tirane                
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VII. INTERESAT  PROFESIONALE DHE OBJEKTIVAT SHKENCO RE 
- Ekonomia e Prodhimit Bujqesor 
- Functionet e  Prodhimit ne Bujqesi 
- Analiza e marredhenieve Input - Autput ne Prodhimin Bujqesor 
- Optimizimi Ekonomik 
- Modelimet Ekonomiko-matematikore ne Bujqesi 
 
VIII.PJESEMARRJE NE KONFERENCA DHE WORKSHOPE KOMBET ARE E 
NDERKOMBETARE 
• “Fermat familjare dhe fizionomia e tyre ne Shqiperi”. Referim i prezantuar ne Institutin 

Nacional te Ekonomise Agrare, Rome, Itali, shkurt 1994. 
• “Ristrukturimi i bujqesise shqiptare dhe roli i Shoqatave te fermereve ne integrimin e 

bujqesise ne ekonomine e tregut”.  Referim i prezantuar ne Institutin Nacional te 
Ekonomise Agrare, Rome, Itali, qershor 1994.  

• “Tola, nje faktor i pazevendesueshem ne prodhimin bujqesor”. Referim I prezantuar ne 
katedren e finances, 1986. 

• “Mbi kuptimin, nevojen dhe rendesine e investimeve kapitale”. Referim I prezantuar ne 
Katedren e Finances, 1987. 

• “Aspekte te produktivitetit ekonomik ne pemtari dhe rruget per rritjen e tij”- kumtese e 
paraqitur ne konferencen shkencore te Fakultetit te Ekonomise Agrare , 1984. 

• “Probleme metodologjike te vleresimit ekonomik te tokes” – kumtese e paraqitur ne 
sesionin shkencor te Katedres se Finances, 1985. 

• Pjesemarrje ne Kongresin e XIII te Kooperativave, organizuar nga Uiversiteti I 
Humboldit, shtator, 1996, Berlin, Gjermani. 

• “Impaktet ekonomike dhe strukturore te bujqesise intensive per arritjen e bujqesise se 
qendrueshme. Referim I prezantuar ne Workshopin Rajonal Europian (Prill 1997, 
Godollo, Hungari). 

• “Situata aktuale e Shoqatave te fermereve private dhe e ardhmja e tyre ne Shqiperi”. 
Referim i pergatitur per workshopin e FAO-s mbi Zhvillimin  e Anetaresise 
Kooperativave (Prill 1997, Ljubljana, Slloveni). 

• Pjesemarrje ne Kongresin e Kooperativave Greke, organizuar nga Universiteti I 
Maqedonise . Nentor 2000, Selanik, Greqi. 

• Pjesemarrje ne Retreat per “Zhvillimi, menaxhimi dhe planifikimi strategjik i NGO-ve” – 
organizuar nga ORT /USAID.  (Tetor 2001, Oher, Macedonia.) 

• “Analiza e kostos ne furrat e bukes, Tirane” - kumtese e prezantuar ne Simpoziumin 
Shkencor  te UBT mbi “Ristrukturimi Bujqesor ne Shqiperi: Kerkimet shkencore ne 
ekonomine bujqesore & agrobiznes ne UBT” - Tirane, 12 Shkurt 1998. (Bashkeautore). 

• "Fermat familjare dhe alternativa kooperuese ne bujqesine Shqiptare"- kumtese e 
prezantuar ne Simpoziumin Shkencor te UBT mbi 'Ristrukturimi Bujqesor ne Shqiperi: 
Kerkimet shkencore ne ekonomine bujqesore & agrobiznes ne UBT' - Tirane, 12 Shkurt 
1998. (Bashkeautore). 

• “Probleme te rritjes se aftesise konkuruese te disa prej produkteve agro-ushqimore ne 
tregun e brendshem dhe te jashtem: Vaji i ullirit”- kumtese e prezantuar ne workshop-in 
“Mbi metodat dhe politikat me efektive per rritjen e aftesise konkuruese te produkteve 
agro-ushqimore shqiptare” organizuar nga QSR, Tirane, 21 Prill 2001 ( Bashkeautore ) 
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• “Probleme ne lidhje me analizen e kostove te disa produkteve bujqesore dhe 

agroushqimore”, prezantuar ne Workshopin “ Hapja e tregjeve ballkanike dhe politikat 
me efektive ne ndihme  te bizneseve agroushqimore shqiptare” , organizuar nga QSR, 
Tirane, 19 mars 2003. 

• "Ristrukturimi i kurrikules se departamentit te zooteknise sipas sistemit Bachelor dhe 
Master" - botuar ne "Ristrukturimi Akademik dhe Vleresimi Institucional i Universitetit 
bujqesor te Tiranes -  Konsulte Nacionale me Pjesemarrje Nderkombetare, Tetor 2003. 
(Bashkeautore) 

• “ Prespa and its emigration features”, kumtese e prezantuar ne Konferencen Shkencore 
“Zhvillimi i qendrueshem i agro-komplekseve , kontribut per integrimin europian” 
organizuar nga Shoqata e Agroekonomisteve te Republikes se Maqedonise, Shkup , 9 
qershor 2004. ( bashkeautore) 

• Pjesemarrje ne Komisionin e kurrikulave mbajtur ne Universitetin e Greenwich, Londer, 
GB. (Shtator 2001). 

• “Marketingu I produkteve bujqesore e blegorale”. Kumtese e prezantuar ne Konferencen 
Kombetare”: Bujqesia shqiptare ne tranzicion. UBT, Tirane 2001. 

• “Kushtet e kreditimit si nje faktor per rritjen e pemtarise”. Referim I prezantuar ne 
Simpoziumin e I te Hortikultures. Tetor, 2003, Gjakova, Kosova. 

• “Sistemi I taksave ne situaten aktuale ne ekonomine shqiptare”. Referim I paraqitur ne 
Konferencen e IX Nderkombetare. Shtator 2004, Universiteti I Maqedonise, Greqi. 

• “Avantazhet krahasuese te prodhimit te vajit te ullirit ne Shqiperi”. Referim I paraqitur ne 
Konferencen Nderkombetare te Specialisteve te Bujqesise ne agun e integrimit. Mars 
2006, Timishoare, Rumani.  

 
 
IX. STUDIME DHE PUBLIKIME KRYESORE 
 
 
1. “Sfidat e Konkurences ne Tregun Ballkanik” (monografi). Analize krahasuese e aftesive   
     konkuruese te produkteve agro-ushqimore ne tregun ballkanik dhe politikat me efektive ne   
     ndihme te biznesit shqiptar. (2003) Botuar nga Qendra e studimeve rurale (QSR) dhe  
     fondacioni Shoqeria e Hapur per Shqiperine (OSFA). (Bashkeautor) 
2. “Ekonomia e Prodhimit Bujqesor” (tekst universitar, 1998), Botuar nga Projekti SARA dhe   
     USAID-i ne bashkepunim me Universitetin Bujqesor te Tiranes. Nr. EUR-0049-C-00-  
     4017-00. (Autor) 
3. “Optimizimi Ekonomik” (tekst universitar, 1998), Botuar nga Projekti SARA dhe USAID-i   
     ne bashkepunim me Universitetin Bujqesor te Tiranes. Nr. EUR-0049-C-00-4017-00.   
    (Autor) 
4. “Ekonomia e Prodhimit Bujqesor” (tekst universitar, 2005), Botim i Universitetit Bujqesor  
     te Tiranes (Bashkeautor) 
5. Analiza ekonomiko-financiare e ekonomive bujqesore (tekst universitar, 19985), Botim i  
    Universitetit Bujqesor te Tiranes (Bashkeautor) 
 
ARTIKUJ SHKENCORE  
 
1. "Fakoret ekonomike e sociale te dekolektivizimit te bujqesise" botuar ne "Buletini  
    Shkencave Bujqesore", Tirane,Nr. 2/1996. Botim i Drejtorise se Informacionit  
    Agroushqimor. (Bashkeautor) 
2. "Probleme te marketingut te produkteve bujqesore e blegtorale", botuar ne "Buletini  
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    Shkencave Bujqesore",Tirane, Nr. 2/2001. Botim i Drejtorise se Informacionit     
    Agroushqimor. (Bashkeautor) 
3. "Disa opinione lidhur me veshtiresite e marketingut te produkteve bujqesore", botuar ne    
    "Buletini i Shkencave Bujqesore", Tirane, Nr.4/2001. Botim i Drejtorise se Informacionit   
    Agroushqimor. (Bashkeautor) 
 
4. “Sistemi tatimor e taksor ne kushtet aktuale te ekonomise shqiptare: Probleme dhe  
     perparesi te tij”, botuar ne “Ekonomia dhe tranzicioni”, botim i Qendres Shqiptare per  
     Kerkime Ekonomike.Tirane, Nr. 2/2003. (Bashkeautor) 
5. “Analiza e kostove e te disa produkteve uashqimore ne percaktimin e avantazheve    
     konkuruese ne Shqiperi e Kosove”, botuar ne “Ekonomia dhe tranzicioni”, botim i  
    Qendres Shqiptare per Kerkime Ekonomike.Tirane, Nr. 1/2004. (Bashkeautor) 
6. “Analiza e treguesve te shperndarjes se ndihmes ekonomike”. Revista Shqiptare e  
     Shkencave bujqesore, Botim i UBT. Tirane, Nr. 3/Vol.3/2004. (Bashkeautor) 
7.  “Structural Changes in Agriculture of Albania and Problems Related to Its Sustainable   
      Development”, botuar ne revisten shkencore “Journal of Balkan Ecology”, Nr.3/2004,  
      Sofie, Bullgari. (Bashkeautor) 
8. "AsistenŃa Economicã şi distribuŃia sa în Albania", botuar ne “Economistul”, botim i  
     Shoqates se Ekonomisteve te Rumanise, Bukuresht, Rumani. (2004). (Bashkeautore) 

 
 
PROJEKTE  DHE  STUDIME (mbeshtetur nga projekte te huaja) 
 
 

1. “Analiza e produktivitetit te fermave private ne Shqiperi. Perdorimi i inputeve ne 
bujqesi”. Studim i realizuar ne Institutin Nacional te Ekonomise Agrare 
(INEA),Rome, Itali, janar-qershor 1993. 

2. Kosto e prodhimit te miellit ne Shqiperi ( Analiza e tregut te miellit ne Tirane)“ 
Kohezgjatja: korrik  1995 - shtator 1995. Mbeshtetur nga SARA Project : USAID 
Contract no. EUR-0049-C-00-4017-00. (Bashkeautore). 

3.  Kosto e prodhimit ne furrat e bukes” Kohezgjatja: qershor 1995 - shtator 1995. 
Mbeshtetur nga SARA Project: USAID Contract no. EUR-0049-C-00-4017-00. 
(Bashkeautore).  

4. "Organizimi dhe funksionimi i shoqatave te fermereve: gjendja dhe perspektiva e 
tyre" - Kohezgjatja: Janar 1995 - Shkurt 1997. Mbeshtetur nga SARA Project: USAID 
Contract no. EUR-0049-C-00-4017-00. (Bashkeautore). 

5. “Konkurenca ne prodhimin,perpunimin dhe marketingun  e produkteve qumesht dhe 
mish ne Shqiperi” Kohezgjatja: janar 1997 – korrik 1998. Mbeshtetur nga Projekti 
SARA: USAID Contract no. EUR-0049-C-00-4017-00. (Bashkeautore). 

6. “Çeshtjet gjinore ne menaxhimin e pyjeve dhe kullotave”. Kohezgjatja: Maj 1998 - 
Qershor 1998, Mbeshtetur nga Programi i Zhvillimit te Pylltarise Private ne Shqiperi 
(APFDP) : USAID Contract no. EPE-0039-C-00-5127-00. Udhehequr nga Mary 
Clark. (Bashkeautore). 

7. “Programi i Zhvillimit te Pylltarise Private ne Shqiperi: Zhvillimi i Shoqatave”  
Kohezgjatja qershor 1999 – korrik 1999.mbeshtetur nga CHEMONICS International 
Inc  dhe APFDP, Contract no EPE-0039-C-00-5127-00  ( autore) 

8. “ Integrimi i tregut shqiptar te ullirit ne tregun e komunitetit Europian” Kohezgjatja: 
tetor 2000 – dhjetor 2000. Mbeshtetur nga Programi NATO,Ref. no. 
107687/DOO1751.( autore) 
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9. “ Nxitja  dhe plotesimi i edukimit pasuniversitar ne vendet e Ballkanit 

me theks planifikimin rajonal dhe zhvillimin institucional ne zonat rurale”. 
Kohezgjatja: shtator 2001; qershor 2002 respektivisht: komisionere ne Komisionin 
Ballkanik te   Kurrikulave,Universiteti Greenwich, Londer dhe trainim ne 
Universitetin e Hohenheim,Shtutgart; projekti TEMPUS Jep-15050-2000.  

10. “ Ecuria e ofertes se produkteve agroushqimore shqiptare dhe politikat me efektive 
per rritjen e aftesise se tyre konkuruese ne treg”. Kohezgjatja: dhjetor 2000 – maj 
2001, Projekt i realizuar nga Qendra e studimeve rurale, mbeshtetur nga fondacioni 
SOROS. ( bashkeautore) 

11. “Gjendja e olivikultures dhe masat qe duhen marre per rritjen e prodhimit te ullirit dhe 
vajit te ullirit”.Kohezgjatja: janar 2001 – dhjetor 2003. Projekt nderkombetar Shqiperi 
– France,organizuar nga Qendra e studimeve rurale ne bashkepunim me CFSI, Paris. 
(Koordinatore e projektit)  

12. “ Zgjedhjet publike dhe dinamikat lokale te zhvillimit – analize krahasuese Shqiperi- 
Mali i Zi”. Kohezgjatja: prill 2003.  ( kordinatore e anketimit te te projektit te 
realizuar nga UBT ne bashkepunim me C.I.H.E.A.M.- IAM, France) 

13. “ Hapja e tregjeve ballkanike dhe politikat me efektive  ne ndihme te bizneseve  agro-
ushqimire shqipetare”. Kohezgjatja: tetor 2002 – mars 2003. Projekt nderkombetar ( 
Shqiperi, Maqedoni,Kosove, Serbi-Mali  i Zi) organizuar nga Qendra e Studimeve 
Rurale ne bashkepunim me ECO – Project. (bashke autore). 

14. “Analize social-ekonomike ne zonen pilot te L U P 2” – Projekti i politikave te 
perdorimit te tokes. Kohezgjatja: tetor 2002 – dhjetor 2003.Financuar nga EU-
PHARE, realizuar nga Agrotec S.p.A. Consortium, Rome, Itali dhe IS Tokave, 
Tirane. (bashkeautore) 

 
 

  
Prof. Dr. Henrieta  THEMELKO 

 


